
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE SEGRETERIA DELLA  
                COMMISSIONE MEDICA LOCALE PATENTI



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Barberis Maria Rita
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DIPARTIMENTO PREVENZIONE

VISTE  le seguenti disposizioni nazionali e regionali  in materia:
- l’art. 119 del D.Leg.vo 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii. “Nuovo Codice della Strada” che definisce 

la competenza delle Commissioni Mediche Locali finalizzata all’accertamento  del possesso dei 
requisiti psico-fisici prescritti per la guida dei veicoli a motore nei casi indicati dallo stesso 
articolo;

- l’art. 330 D.P.R. 16/12/92 n. 495 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada” concernente la composizione e gli accertamenti medici delle 
Commissioni Mediche Locali ed i commi 8 - 9 - 17 che prevedono la presenza di un ufficio di 
segreteria per ogni Commissione;

- il D.P.R. n. 68 del 16/04/2013 avente per oggetto: ”Regolamento recante modifiche all'articolo 
330 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in materia di 
commissioni mediche locali”;

- le deliberazioni della Giunta Regionale: n. 88-29577 del 01/03/2000 avente per oggetto: “Linee 
guida per l’attività delle Commissioni Mediche Locali Patenti speciali” e n. 21-6423 del 
30/09/2013 avente per oggetto: “Applicazione D.P.R. 16.4.2013 n. 68 concernente 
“Regolamento recante modifiche all’art. 330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 in materia di 
Commissioni Mediche Locali”-Prescrizioni a parziale modifica D.G.R. n. 30-11748 del 16 
febbraio 2004”, le quali stabiliscono, tra l’altro, che la Commissione C.M.L. per il funzionamento 
si avvalga dell’ufficio di segreteria costituito da personale in servizio presso l’ASL;

PRESO ATTO della deliberazione ASL VCO n. 296 del 25/03/2025 avente per oggetto:  
“Funzionamento commissione Medica Locale patenti di guida rettifica delibere n. 265 del 
23/04/2010 e n. 232 del 04/04/2013”;

RICHIAMATA la determinazione n. 72 del 17/01/2025  avente per oggetto: “Composizione della 
segreteria Commissione Medica Locale Patenti”, che risulta essere formata dai seguenti operatori 
in Servizio presso la SOSD Medicina Legale: 

Nominativo Profilo  Professionale
Sig.ra     Perelli Sabina Infermiere - Area dei Funzionari Professionisti della 

Salute
Dott.ssa Barberis  Maria Rita  Collaboratore Amministrativo - Area dei Funzionari
Sig.ra    Lombardo Francesca Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti
Sig.ra    Robbiati Chiara Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti
Sig.       Bessone Saverio Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti

RILEVATA la necessità di rivedere la composizione della segreteria della Commissione Medica 
Locale ASL VCO per garantite la piena funzionalità della stessa e per far fronte alle nuove esigenze 
di servizio, avvalendosi del supporto della Sig.ra  Giannuzzi Marcella -Assistente Amministrativo 
Area degli Assistenti – che svolge già la propria attività presso la SOSD Medicina Legale;

RITENUTA la necessità di formalizzare la collaborazione del personale sopraindicato;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1°) DI AGGIORNARE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  
la composizione della segreteria della Commissione Medica Locale Patenti (C.M.L.) dell’ ASL 
VCO, che risulta essere la seguente:

Nominativo Profilo  Professionale
Sig.ra     Perelli Sabina Infermiere - Area dei Funzionari Professionisti della 

Salute
Dott.ssa Barberis  Maria Rita  Collaboratore Amministrativo - Area dei Funzionari
Sig.ra    Lombardo Francesca Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti
Sig.ra    Robbiati Chiara Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti
Sig.       Bessone Saverio Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti
Sig.ra    Giannuzzi Marcella Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti 

 

2°) DI DICHIARARE la presente determina immediatamente esecutiva nei termini di legge.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-05-16T10:59:08+0000
	Germano Cassina




